
 

 
Città di Calatafimi Segesta 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 
 

Delibera di Giunta n. 181 del 20-12-2023 Pag. 1 - Città di Calatafimi Segesta 

 
 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 181 R. V. - Seduta del 20-12-2023 
 
 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 
PUBBLICA ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL CCDI DEFINITIVO PARTE 
ECONONOMICA PER LA DESTINAZIONE FONDO RISORSE 
DECENTRATE ANNO 2023 

 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  venti del mese di dicembre in Calatafimi Segesta si è adunata la Giunta Comunale 

riunita sotto la presidenza del Signor GRUPPUSO FRANCESCO nella qualità di SINDACO con l’intervento dei 

Signori Assessori per trattare vari argomenti, compreso quello di cui all’oggetto: 

 
GRUPPUSO 
FRANCESCO 

SINDACO Presente Tobia Gilda Enza Assessore Presente 

Fascella Paolo Vicesindaco Presente Ferrisi Francesco Assessore Presente 

Fundarò Massimo Assessore Presente in 
videoconferenza 

   

 
Ne risultano presenti n.    5 e assenti n.    0. 
 
Con l’assistenza del Dott.ssa Sala Sandra Segretario comunale ha adottato la seguente deliberazione. 
 
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto hanno espresso parere ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 
30 del 23/12/2000: 

Parere del Responsabile d’Area in merito alla regolarità  tecnica: Favorevole 
 

 IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 

Calatafimi Segesta  20-12-2023 Dott.ssa Sandra Sala 
  

 
 
 
 

Parere dei Responsabili d’Area in merito alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria: Favorevole 
 

 IL RESPONSABILE  
DELL’AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 

Calatafimi Segesta  20-12-2023 rag. Antonina Bonì 
  



 
 

Delibera di Giunta n. 181 del 20-12-2023 Pag. 2 - Città di Calatafimi Segesta 

 
  



 
 

Delibera di Giunta n. 181 del 20-12-2023 Pag. 3 - Città di Calatafimi Segesta 

 
Il Segretario Comunale dott.ssa Sandra Sala su incarico del Sindaco, istruisce e sottopone 
all’esame della Giunta, la seguente proposta di deliberazione dando atto di non versare in 
ipotesi nemmeno potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis L.241/90;  

Premesso che: 

- ai sensi dell’art. 40, comma 3-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, le 
pubbliche amministrazioni attivano autonomi livelli di contrattazione collettiva 
integrativa, nel rispetto delle disposizioni dello stesso decreto e dei vincoli di bilancio 
risultanti dagli strumenti di programmazione annuale e pluriennale di ciascuna 
amministrazione; 

- la contrattazione collettiva integrativa assicura adeguati livelli di efficienza e produttività 
dei servizi pubblici, incentivando l'impegno e la qualità della performance, destinandovi, 
per l'ottimale perseguimento degli obiettivi organizzativi ed individuali, una quota 
prevalente delle risorse finalizzate ai trattamenti economici accessori comunque 
denominati; 

- la contrattazione collettiva integrativa si svolge sulle materie, con i vincoli e nei limiti 
stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali che 
questi ultimi prevedono;  

 
Dato atto che: 
- in data 16/11/2022 è stato sottoscritto il CCNL del personale non dirigente per il 

triennio 2019-2021; 
- l’art.7 del predetto CCNL disciplina i soggetti e le materie oggetto di contrattazione 

collettiva integrativa; 
- l’art.8, comma 1 del CCNL16/11/2022 prevede che il contratto collettivo integrativo ha 

durata triennale e si riferisce a tutte le materie di cui all’art. 7, comma 4 e che i 
criteri di ripartizione delle risorse disponibili tra le diverse modalità di utilizzo, di cui 
alla lettera a) del citato comma 4, possono essere negoziati con cadenza annuale; 

- l’art.8, comma 2 del CCNL sottoscritto il 16.11.2022, prevede che l’Ente provveda a 
costituire la delegazione datoriale abilitata alle trattative per la stipulazione dei contratti 
decentrati integrativi; 

 
Rilevato che l’art. 7, c. 3, CCNL 16 novembre 2022 dispone quanto segue: “3. I componenti 
della delegazione di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designati 
dall’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti;  
 
Richiamate: 

- la delibera di G.M. n 165 del 16.12.2022 con cui ai sensi dell’art.7, c. 3, CCNL 16 
novembre 2022, sono stati individuati i componenti della delegazione trattante abilitata 
ad intraprendere le relazioni sindacali per la stipula del contratto decentrato integrativo 
e ad intervenire alle trattative nelle materie che i CCNL riservano alla contrattazione 
collettiva decentrata integrativa, tra le quali la stipulazione dei contratti decentrati 
integrativi del personale dipendente;  

- la deliberazione di G.M n. 102 del 14.07.2023, esecutiva, mediante la quale sono state 
formulate direttive alla delegazione trattante di parte pubblica per la conduzione delle 
trattative per la definizione del CCDI parte normativa per il triennio 2023/2025 e per la 
stipula e definizione dell’accordo annuale e delle politiche di gestione delle risorse 
decentrate anno 2023; 

Vista l’allegata preintesa relativa all’accordo sull’utilizzo delle risorse decentrate – Anno 
2023, stipulata in data 13.12.2023, tra la delegazione trattante di parte pubblica e le 
rappresentanze sindacali; 

Vista l’allegata relazione illustrativa e tecnico finanziaria inerente il contratto collettivo 
decentrato integrativo in merito all’utilizzo delle risorse decentrate anno 2023; 



 
 

Delibera di Giunta n. 181 del 20-12-2023 Pag. 4 - Città di Calatafimi Segesta 

Visto il parere favorevole del collegio dei Revisori dei Conti ( allegato alla presente) con 
il quale, ai sensi del disposto dell’art. 40-bis, comma 1 e dell’art. 40, comma 3-sexies, del 
D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., si certificano: 

- la relazione illustrativa tecnico-finanziarie, allegata all’ipotesi di contratto decentrato 
integrativo parte normativa triennio 2023/2025, redatta in conformità agli schemi 
predisposti dal Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, d’intesa con il 
Dipartimento della Funzione Pubblica, di cui alla Circolare n. 25 del 19/07/2012; 

-la compatibilità dei costi del suddetto CCDI con i vincoli di bilancio e con le vigenti 
disposizioni di legge e di CCNL; 

 
Visto l’’art. 8 del CCNL relativo al personale comparto funzioni locali del 16.11.2022, 
recante Contrattazione collettiva integrativa: tempi e procedure; 
 
Richiamate: 

- con delibera di Consiglio Comunale n.34 in data 31.07.2023, esecutiva, è stato approvato il 
Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025.; 

- con delibera di Consiglio Comunale n.35 in data 31.07.2023, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025; 

- con delibera di G.M.  n.122 del 09.08.2023  è stato approvato il PEG- parte finanziaria 
2023/2025; 

- con delibera n.119 del 09.08.2023 è stato approvato il PIAO 2023/2025;  
 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 117 del 17.11.2023 con la quale è stato 
costituito il Fondo delle risorse decentrate per la contrattazione integrativa per l’anno 2023, 
sul quale è stato acquisito il parere favorevole del collegio dei revisori; 

 
Ritenuto di autorizzare il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla 
sottoscrizione definitiva dell’accordo integrativo per la ripartizione del fondo delle risorse 
decentrate per l'anno 2023, conformemente all’articolato allegato; 

 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
Visti i pareri espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’articolo 
49 del T.U. EE.LL.; 
 

 
P R O P O N E 

- Di dare atto di tutto quanto in narrativa riportato che qui si intende integralmente richiamato; 
- Di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione 

definitiva del ccdi parte economica relativo all’erogazione delle risorse decentrate ai 
dipendenti - anno 2023, la cui ipotesi è stata sottoscritta in sede di accordo tra la 
Delegazione Trattante di parte pubblica e le organizzazioni sindacali in data 13.12.2023; 

- Di dare atto che la spesa relativa alle risorse decentrate comprensiva di oneri, trova 
copertura negli stanziamenti del bilancio armonizzato 2023/2025, annualità 2023; 

- Di dare indirizzo agli uffici affinchè provvedano a seguito della definitiva stipula 
dell’accordo, a dare seguito per quanto di competenza alle previsioni dell’accordo stesso, nel 
rispetto della normativa contrattuale e di legge vigente; 



 
 

Delibera di Giunta n. 181 del 20-12-2023 Pag. 5 - Città di Calatafimi Segesta 

- Di allegare alla presente, l’ipotesi di CCDI parte economica 2023 relativa alla destinazione 
del fondo delle risorse decentrate anno 2023, la relazione illustrativa e tecnico finanziaria, il 
parere dell’organo di revisione; 

- Di disporre che copia del contratto collettivo decentrato dovrà essere trasmesso all’ARAN 
entro cinque giorni dalla sua sottoscrizione e pubblicato sul sito del Comune nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente nonché all’albo pretorio on-line;  

- Di dichiarare ad unanimità di voti, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 12 L.R. n.44/91  

 
     IL Sindaco 

( Francesco Gruppuso) 
Il Segretario Comunale 
   Dott.ssa Sandra Sala 

 

 
  



 
 

Delibera di Giunta n. 181 del 20-12-2023 Pag. 6 - Città di Calatafimi Segesta 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Vista la superiore proposta di deliberazione relativa all'argomento indicato in oggetto; 
 
Viste le attestazioni ed i pareri resi; 
 
Con votazione unanime espressa nei modi di legge 
 

 
DELIBERA 

 
Di approvare la superiore proposta che qui si intende riportata e trascritta; 
 
Di incaricare il Responsabile del Settore ad attivarsi per ogni altro atto e/o attività inerente il 
provvedimento approvato; 
 
Di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo, con successiva votazione unanime 
e palese ex art. 12, comma 2, della L.R. 44/1991. 
 
  



 
 

Delibera di Giunta n. 181 del 20-12-2023 Pag. 7 - Città di Calatafimi Segesta 

Del che si è redatto il presente verbale sottoscritto come segue: 
 

Il SINDACO 
 FRANCESCO GRUPPUSO 

 
 
 

 

   

 

L’ASSESSORE ANZIANO  Il Segretario comunale 
Prof.ssa Gilda Enza Tobia  Dott.ssa Sandra Sala 

   
   

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio On-line del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 
giorno            
 
 
Data             

 IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO  
 
 
 

 
 

 
La presente deliberazione, su conforme dichiarazione dell’addetto alla pubblicazione, è stata pubblicata dal                                          
al              
 
 
Data            
 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO  IL Segretario comunale 
 Dott.ssa Sandra Sala 

 

  
  

 
 CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 20-12-2023:  
 
 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12, comma 1, l.r. 44 /91) 

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 12, comma 2, l.r.44/91) 

 
Data 20-12-2023  

IL Segretario comunale 
 Dott.ssa Sandra Sala 
  

 
  

 


